
Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 11 DE 15.06.2018 
 

RESOLUÇÃO 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de   
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o     
Artigo 21, incisos XIV e XIX, do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar,   ad referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução: 
 
Nº 4.995, de 05.06.18 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
(Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, na 
Área de Conhecimento/Disciplina Pedagogia das Artes 
Cênicas/Teatro de Formas Animadas; Teatro Infantojuvenil; 
Metodologia do Ensino do Teatro, do Departamento de Ensino do 
Teatro, do Centro de Letras e Artes (CLA), no qual foram aprovados 
os candidatos abaixo relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Flavio Ribeiro de Souza Carvalho 8,6 (oito inteiros e seis décimos) 

2º lugar – Miguel de Albuquerque Araújo 7,3 (sete inteiros e três décimos) 

3º lugar – Clara de Andrade e Souza 7,2 (sete inteiros e dois décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000045/2018-79). 
 
PORTARIAS 
 
Nº 577, de 04.06.18 – Art. 1º Delega competência à Professora 
LILIANA ANGEL VARGAS, matrícula SIAPE nº 1296865, CPF nº 
069.426.187-48, ocupante do cargo de Coordenadora de Relações 
Internacionais, para assinar Acordo Específico, exclusivamente 
para a regulamentação da Mobilidade Acadêmica Internacional de 
Estudantes junto à IES do Contexto internacional, conveniadas 
com a UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com 
revogação das disposições em contrário. 
 
Nº 578, de 04.06.18 – Art. 1º Designa DANIELLE GALDINO DE 
PAULA, Matrícula SIAPE nº 2486095; JAIME SILVA DE LIMA, 
Matrícula SIAPE nº 398831, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão de Sindicância Investigativa, a fim de  
apurar a responsabilidade por falta funcional praticada por   
servidor público, constante no Processo nº 23102.007608/2017-79. 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

2 

 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno.  
 
Nº 579, de 04.06.18 – Art. 1º Reconduz REGIS MARIANO DE 
ANDRADE,  Matrícula SIAPE nº 1444300; JOÃO LUIZ PEREIRA VAZ,  
Matrícula SIAPE nº 2481446 e MARCIA HELENA SOARES       
COSTA, Matrícula SIAPE nº 1794301, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar Discente, a fim de apurar a 
responsabilidade de discente por atos perpetrados em Programa 
de Intercâmbio, constante no Processo nº 23102.004039/2017-18. 
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 580, de 04.06.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado, da 
servidora JAQUELINE SANTOS BARRADAS, ocupante do cargo    
de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1106073, CPF                   
nº 84915358704, no período de 07 a 13 de julho de 2018, incluindo 
trânsito, para participar como conferencista no 15th International 
ISKO Conference na Universidade do Porto, em Porto – Portugal. 
(Processo nº 23102.002864/2018-51).  
 
Nº 581, de 04.06.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado, da 
servidora JAQUELINE SANTOS BARRADAS, ocupante do cargo    
de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1106073, CPF nº 
84915358704, no período de 13 a 22 de julho de 2018, incluindo 
trânsito, para participar como conferencista no 56th Congresso 
Internacional de Americanistas no Instituto Ibero-Americano, em 
Salamanca, Espanha. (Processo nº 23102.002860/2018-72).  
 
Nº 582, de 04.06.18 – Art. 1° Dispensa ANDRÉA ROSANA FETZNER, 
matrícula SIAPE 1524500, de ocupar a Coordenação de Programa 
de Pós-Graduação, como Coordenadora do Programa de             
Pós-Graduação em Educação, código CAPES 31021018007P6, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais.  Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 583, de 04.06.18 – Art. 1° Dispensa ELIANE RIBEIRO ANDRADE, 
matrícula SIAPE 6050741, de substituir a Coordenadora do 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

3 

 

Programa de Pós-Graduação em Educação, código CAPES 
31021018007P6, do Centro de Ciências Humanas e Sociais, 
Professora Andréa Rosana Fetzner. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 584, de 04.06.18 – Art. 1° Dispensa MARIA FERNANDA REZENDE 
NUNES, matrícula SIAPE 6051210, de ocupar a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC – de Coordenadora 
pro tempore do Curso de Doutorado Acadêmico em Educação, 
código CAPES 31021018007D7, do Programa de Pós-Graduação em 
Educação, código CAPES 31021018007P6, do Centro de       
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 585, de 04.06.18 – Art. 1° Dispensa ANDRÉA ROSANA FETZNER, 
matrícula SIAPE 1524500, de ocupar a Função Comissionada de 
Coordenação de Curso – FCC, de Coordenador pro tempore do 
Curso de Mestrado Acadêmico em Educação, código CAPES 
31021018007P6, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 586, de 04.06.18 – Art. 1° Dispensa MARIA AUXILIADORA 
DELGADO MACHADO, matrícula SIAPE 1717667, de substituir o 
Titular da Coordenação do Curso de Doutorado em Educação, do 
Programa de Pós-Graduação em Educação, código CAPES 
31021018007P6, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 587, de 05.06.18 – Art. 1° Designa MARIA AUXILIADORA 
DELGADO MACHADO, matrícula SIAPE 1717667, para ocupar a 
Coordenação de Programa de Pós-Graduação, como Coordenadora 
do Programa de Pós-Graduação em Educação, código CAPES 
31021018007P6, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 588, de 05.06.18 – Art. 1° Designa CLAUDIA DE OLIVEIRA 
FERNANDES, matrícula SIAPE 1239577, para substituir o Titular da 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação, 
código CAPES 31021018007P6, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

4 

 

Nº 589, de 05.06.18 – Art. 1° Designa MARIA AUXILIADORA 
DELGADO MACHADO, matrícula SIAPE 1717667, para ocupar a 
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC – de 
Coordenadora  pro tempore do Curso de Doutorado Acadêmico em 
Educação, código CAPES 31021018007D7, do Programa de         
Pós-Graduação em Educação, código CAPES 31021018007P6, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 590, de 05.06.18 – Art. 1° Designa ELISANGELA DA SILVA 
BERNARDO, matrícula SIAPE 1984174, para ocupar a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, de Coordenador 
pro tempore do Curso de Mestrado Acadêmico em Educação, 
código CAPES 31021018007P6, do Centro de Ciências Humana e 
Sociais.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 591, de 05.06.18 – Art. 1° Designa CLAUDIA DE OLIVEIRA 
FERNANDES, matrícula SIAPE 1239577, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Doutorado em Educação, do Programa 
de Pós-Graduação em Educação, código CAPES 31021018007P6, 
do Centro de Ciências Humanas e Sociais, em seus impedimentos 
legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 592, de 05.06.18 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA, SIAPE 1772413, 
MILENA BARCZA STOCKLER PINTO (UFF), JOSELY CORREA 
KOURY (UERJ); e, como suplentes, os Professores Doutores 
MARCELO CASTANHEIRA FERREIRA, SIAPE 1181140, MICHELLE 
TEIXEIRA TEIXEIRA, SIAPE 1727964, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para a Classe de Professor Adjunto A, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 
Conhecimento / Disciplina Nutrição e Dietética I / Nutrição e 
Dietética II / Nutrição e Condicionamento Físico, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, publicado no Edital nº 15/2018. 
(Processo nº 23102.000.682/2018-45). Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 593, de 06.06.18 – Autoriza a prorrogação do afastamento com 
ônus limitado, de acordo com o artigo 95º e 96º da Lei 8.112/90, ao 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

5 

 

servidor EBERSON DOS SANTOS SARMENTO, ocupante do cargo 
de Tradutor-Intérprete, matrícula SIAPE nº 2395277, CPF nº 
146.522.067-47, até o dia 15 de julho de 2018, para realização de 
Intercâmbio Científico na Universidade Nacional de Córdoba,      
com sede em Córdoba, Argentina. (Processo nº 23102.008372/2017-
98).     
 
Nº 594, de 06.06.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora BRISA POZZI DE SOUSA, ocupante do cargo 
de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 1466383, CPF               
nº 087.441.337-07, no período de 15 de agosto a 20 de dezembro    
de 2018, incluindo trânsito, para realizar intercâmbio no     
programa de Pós-Graduação, como parte integrante da pesquisa  
de Doutoramento, na Universidade de Coimbra, em Coimbra, 
Portugal. (Processo nº 23102.002868/2018-39).  
 
Nº 595, de 06.06.18 – Art. 1º Dispensa, a pedido, MARIA 
AUXILIADORA DELGADO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1717669, 
de substituir o Titular da Coordenadoria de Educação a Distância. 
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 31/05/2018.  
 
Nº 596, de 06.06.18 – Art. 1º Dispensa, a pedido, MARIA 
AUXILIADORA DELGADO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1717669, 
como Coordenadora Adjunta da Universidade Aberta do            
Brasil – UAB. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem                    
a 31/05/2018.  
 
Nº 597, de 06.06.18 – Art. 1º Designa LUCIA HELENA PRALON DE 
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1866818, para substituir o Titular da 
Coordenadoria de Educação a Distância, em seus impedimentos 
legais e/ou eventuais. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem      
a 01/06/2018.  
 
Nº 598, de 06.06.18 – Art. 1º Designa LUCIA HELENA PRALON DE 
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1866818, como Coordenadora Adjunta 
da Universidade Aberta do Brasil – UAB. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 01/06/2018.  
 
Nº 599, de 06.06.18 – Art. 1º Designa MARCELO LEIRAS DA    
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1086085, CLARICE FREITAS DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 1856944 e PAULO GONÇALVES DOS SANTOS, 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

6 

 

matrícula SIAPE nº 2220521, para comporem a Equipe de Apoio aos 
Pregoeiros da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogada a Portaria nº 794, de 08/09/2017, e demais 
disposições em contrário. 
 
Nº 600, de 06.06.18 – Art. 1º Designa JULIANA RIANELLI GADELHA 
COSTA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1962421, para substituir a 
Coordenadora de Relações Internacionais, Liliana Angel Vargas,  
no período de 25 a 27 de junho de 2018, devido à missão fora da 
sede para participar do II Curso de Outono do GCUB 
“Internacionalização das Universidades Contemporâneas”, na 
Universidade de Brasília (UnB), em Brasília. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data.  
 
Nº 601, de 06.06.18 – Art. 1º Acrescenta à Portaria nº 552,                 
de 22.05.2018, que prorrogou por mais 60 dias, a contar do            
dia 021/06/18, o prazo designado para a Comissão de Patrimônio 
Genético, os seguintes membros: 
 

 BRUNA SILVA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1944501, do 
Departamento de Estudos e Processos Biblioteconômicos.  
 

 ROSARIO PECORARO, matrícula SIAPE 1988867, do 
Departamento de Filosofia.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 602, de 06.06.18 – Art. 1º Dispensa FÁBIO VILAS GONÇALVES 
FILHO, matrícula SIAPE 149102, de exercer a função gratificada 
(FG-2) de Pregoeiro SUAD, do Hospital Universitário Gaffrée e 
Guinle. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 13/05/2018.  
 
Nº 603, de 06.06.18 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria nº 509, de 
10/05/2018, onde se lê: “MARTHA GUILHON MATTOS, SIAPE 
2236661, CPF: 102.780.370-50”, leia-se: " MARTA GUILHON 
MATTOS, SIAPE 2236661, CPF: 102.780.307-50”. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 604, de 07.06.18 – Art. 1º Outorga mandato a ANTONIO MACEDO 
D’ACRI, matrícula SIAPE nº 2223533, como Suplente de Ana  
Mônica Ferreira da Silva Napole Rodrigues, Representante Titular 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

7 

 

da Classe de Professores Adjuntos do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão – CONSEPE –, designada pela Portaria nº 1.019,               
de 30/11/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 605, de 07.06.18 – Art. 1º Designa ANDRÉ LUÍZ GONÇALVES 
MONTILLO, SIAPE 2296086, para ocupar a Função Comissionada 
de Coordenação de Curso – FCC – de Coordenador pro tempore do 
Curso de Bacharelado em Medicina, na modalidade educação 
presencial, turno Integral (Matutino/Vespertino), código e-MEC 
15783, da Escola de Medicina e Cirurgia, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 606, de 07.06.18 – Art. 1º Dispensa, a pedido, GLÓRIA REGINA 
DA SILVA E SÁ, de substituir o Titular da Direção do Instituto de 
Saúde Coletiva, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.      
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 24/05/2018. 
 
Nº 607, de 08.06.18 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores RENATO MANGANELLI SALOMÃO, SIAPE 398067, 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO GARRIDO IGLESIAS, SIAPE 7398063, 
FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA (UFF); como suplentes, o 
Professor Mestre JOSÉ CARLOS PERRI VIDAL ALVAREZ,        
SIAPE 398066, e o Professor Doutor ANTÔNIO CARLOS     
ACCETTA (UFF), para, sob a presidência do primeiro, comporem     
a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e   
Títulos para a Classe de Professor Assistente A, em regime            
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na Área de  
Conhecimento / Disciplina Internato em Medicina de Urgência,       
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, publicado no Edital 
nº 15/2018. (Processo nº 23102.003.707/2017-81). Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 608, de 08.06.18 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores ISAAC SIROTA ROTBANDE, SIAPE 6377428, ROSSANO 
KEPLER ALVIM FIORELLI, SIAPE 6398867, VINICIUS SCHOTT 
GAMEIRO (UFF), e, como suplentes, o Professor Mestre ANDRÉ 
LUÍS GONÇALVES MONTILLO, e o Professor Doutor RODRIGO 
SATTAMINI PIRES E ALBUQUERQUE (UFF), para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

8 

 

Público de Provas e Títulos para a Classe de Professor      
Assistente A, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, na Área de Conhecimento / Disciplina Atendimento     
Pré-Hospitalar/Traumato-Ortepedia/Medicina de Urgência, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, publicado no Edital        
nº 15/2018. (Processo nº 23102.000.920/2018-12). Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 609, de 08.06.18 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores LUIZ CLEBER GAK, SIAPE 398676, PRISCILA RIBEIRO 
GOMES, SIAPE 1670065, ROSALE DE MATTOS SOUZA, SIAPE 
1088139, MARGARETH DA SILVA (UFF); e, como suplentes, os 
Professores Doutores MARIANA LOUSADA, SIAPE 2268785, 
FERNANDA DA COSTA MONTEIRO ARAÚJO, SIAPE 2900142, 
NATÁLIA BOLFARINI TORGNOLI (UFF), para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para a Classe de Professor      
Assistente A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área de Conhecimento / Disciplina Arquivologia, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais, publicado no Edital nº 15/2018. 
(Processo nº 23102.006.670/2017-43). Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria começam a vigorar em 20/06/2018. 
 
Nº 610, de 08.06.18 – Art. 1° Dispensa MARIA AUXILIADORA 
DELGADO MACHADO, SIAPE 1.717.667, de ocupar a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, de Coordenador 
pro tempore do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, 
presencial, turno Noturno, código e-MEC 1103343, do Instituto de 
Biociências do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 04/06/2018. 
 
Nº 611, de 08.06.18 – Art. 1º Dispensa, por motivo de aposentadoria, 
o Professor ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO, SIAPE 6398557, como 
Responsável pela Coordenação do Curso de Especialização em 
Cirurgia Vascular e Angiologia, código e-MEC 15827, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 612, de 08.06.18 – Art. 1º Dispensa, a pedido, a Professora 
LUANA AQUINO, das atividades relacionadas à Comissão de 
Integração Ensino Serviço (CIES-RJ), na qual era membro suplente 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

9 

 

da Professora Carla Albuquerque, do Instituto de Saúde Coletiva, 
representando a UNIRIO. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem 
a 25/05/2018. 
 
Nº 613, de 11.06.18 – Art. 1º Designa o Professor STENIO KARLOS 
ALVIM FIORELLI, SIAPE 3434391, como Responsável pela 
Coordenação do Curso de Especialização em Cirurgia Vascular e 
Angiologia, código e-MEC 15827, do Centro de Ciências    
Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 614, de 11.06.18 – Art. 1º Reconduz CIBELI CARDOSO 
REYNAUD, matrícula SIAPE nº 368237; GLORIA STEFANINI, 
matrícula SIAPE nº 755124; e DILCAR REYNIER DE ABREU, 
matrícula SIAPE nº 0398729, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade aos trabalhos da Comissão de Sindicância, a fim 
de apurar indícios de acumulação ilícita de cargo, emprego ou 
função pública, constante Processo nº 23102.002796/2014-04.         
Art. 2º Fica Estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 615, de 11.06.18 – Art. 1º Reconduz CIBELI CARDOSO 
REYNAUD, matrícula SIAPE nº 0368237, e GLORIA STEFANINI, 
matrícula SIAPE 755124, para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade aos trabalhos da Comissão de Sindicância, a fim de 
apurar irregularidades no contrato emergencial de Nutrição 
Dietética no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle – HUGG, 
constante no Processo nº 23102.002247/2013-41. Art. 2º Fica 
Estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 616, de 11.06.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, reconduzida pela Portaria nº 487,           
de 07/05/2018, publicada no Boletim Interno nº 09, de 15/05/2018, 
constante no Processo nº 23102.001016/2016-62. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

10 

 

Nº 617, de 11.06.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, reconduzida pela Portaria nº 488,           
de 07/05/2018, e retificada pela Portaria nº 542, de 22/05/2018, 
publicada no Boletim Interno nº 10, de 30/05/2018, constante no 
Processo nº 23102.001015/2016-18. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 618, de 11.06.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, reconduzida pela Portaria nº 489,          
de 07/05/2018, publicada no Boletim Interno nº 09, de 15/05/2018, 
constante no Processo nº 23102.001134/2016-71. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 619, de 11.06.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 520,              
de 15/05/2018, publicada no Boletim Interno nº 09, de 15/05/2018, a 
fim de apurar indícios de acumulação ilícita de cargo, emprego ou 
função pública, constante no Processo nº 23102.003726/2012-01. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno. 
 
Nº 620, de 11.06.18 – Art. 1º Designa LUIZ HENRIQUE DA SILVA E 
SA, Matrícula SIAPE nº 1581635; e WAGNER DIAS DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 1092187, para, sob a presidência do primeiro, 
Comporem a Comissão de Sindicância Acusatória, a fim de    
apurar fatos ocorridos em sala de aula na Disciplina de Semiologia 
e Propedêutica do Adulto I, constante no Processo nº 
23102.003003/2018-90. Art. 2º Fica Estabelecido o prazo de              
30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 621, de 11.06.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor JOÃO LUIZ FERNANDES AREIAS, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1258099, CPF   
nº 051.634.657-16, no período de 06 a 16 de julho de 2018, incluindo 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

11 

 

trânsito, para participar do International Trombone Festival 2018, 
em Iowa, EUA. (Processo nº 23102.002878/2018-74). 
 
Nº 622, de 11.06.18 – Art. 1º Designa MARIA GABRIELA BELLO 
KOBLITZ, SIAPE 1279285, Responsável, e ANDERSON JUNGER 
TEODORO, SIAPE 1809309, Corresponsável pelo Laboratório 
Multidimensional de Biotecnologia do Programa de Pós-Graduação 
em Alimentos e Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde. Processo nº 23102.005.048/2017-18. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data.  
 
Nº 623, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. LUCIA MARQUES 
VIANNA, SIAPE 377640, Responsável, e a Prof.ª Dra. THAÍS DA 
SILVA FERREIRA, SIAPE 1764690, Corresponsável pelo Laboratório 
de Pesquisa Translacional em Nutrição, da Escola de Nutrição, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Processo nº 
23102.007.041/2016-50. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data.  
 
Nº 624, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. MICHELLE 
TEIXEIRA TEIXEIRA, SIAPE 1727964, Coordenadora, e a Prof.ª Dra. 
FLÁVIA MILAGRES CAMPOS, SIAPE 1706884, Corresponsável pelo 
Núcleo de Estádios da Escola de Nutrição da UNIRIO (NUCLEN), do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Processo nº 
23102.007.027/2016-56. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 625, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. GLÓRIA REGINA 
MESQUITA DA SILVEIRA, SIAPE 1168155, Responsável, e a       
Prof.ª Dra. VALÉRIA CRISTINA SOARES FURTADO BOTELHO, 
SIAPE 1196339, Corresponsável pelo Laboratório de Avaliação 
Nutricional em AIDS (LANAIDS), da Escola de Nutrição, do      
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Processo nº 
23102.007.044/2016-93. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data.  
 
Nº 626, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. LUCIA MARQUES 
VIANNA, SIAPE 377640, Responsável, e o Prof. Dr. CARLOS 
MAGNO DE MARCE RODRIGUES BARROS, SIAPE 1685648, 
Corresponsável, pelo Laboratório de Investigação em Nutrição e 
Doenças Crônico-Degenerativas (LINDCD), da Escola de Nutrição, 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

12 

 

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Processo nº 
23102.007.043/2016-49. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data.  
 
Nº 627, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. MARIANA SIMÕES 
LARRAZ FERREIRA, SIAPE 1898681, Responsável, e a Prof.ª       
Dra. ÉDIRA CASTELLO BRANCO DE ANDRADE GONÇALVES, 
SIAPE 398514, Corresponsável, pelo Laboratório de Preparo de 
Amostra (LABPREP), do Programa de Pós-Graduação em 
Alimentos e Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
Processo nº 23102.001.838/2016-43. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data.  
 
Nº 628, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. ÉDIRA CASTELLO 
BRANCO DE ANDRADE GONÇALVES, SIAPE 398514, 
Coordenadora do Núcleo de Bioquímica Nutricional (NBN), do 
Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição, do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde. Processo nº 
23102.001.839/2016-98. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data.  
 
Nº 629, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. LUCIANA RIBEIRO 
TRAJANO MANHÃES, SIAPE 1805101, Responsável pelo 
Laboratório Dietético I (LDI), da Escola de Nutrição, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Processo nº 23102.007.029/2016-
45). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 630, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. JULIANA CÔRTES 
NUNES DA FONSECA, SIAPE nº 1858019, Coordenadora, e ÉDIRA 
CASTELLO BRANCO DE ANDRADE GONÇALVES, SIAPE 398514, 
Coordenadora Adjunto, do Núcleo Ciência e Tecnologia de 
Alimentos, da Escola de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde. Processo nº 23102.007.037/2016-91). Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 631, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. ELLEN MAYRA 
MENEZES AYRES, SIAPE 1804920, Responsável, e o Prof.              
Dr. RAFAEL SILVA CADENA, SIAPE 2157258, Corresponsável, pelo 
Laboratório de Análise Sensorial (LASEN), da Escola de Nutrição, 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Processo nº 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

13 

 

23102.007.028/2016-09). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 632, de 11.06.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. MARIANA SIMÕES 
LARRAZ FERREIRA, SIAPE nº 1898681, e a Prof.ª Dra. MARIA 
GABRIELA BELLO KOBLITZ, SIAPE nº 1279285, Responsáveis, pelo 
Laboratório de Cromatografia do Programa de Pós-Graduação em 
Alimentos e Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
Processo nº 23102.001.837/2016-07. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data.  
 
Nº 633, de 12.06.18 – Art. 1º Designa IVIS FERNANDES BRAVO 
DUARTE, matrícula SIAPE 1150164, para atuar como Fiscal             
na execução de serviços de aumento da capacidade de 
escoamento de esgoto do Centro de Ciências Humanas e        
Sociais – CCH/UNIRIO, referente ao contrato nº 08/2018. Processo 
nº 23102.004.372/2017-19. Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 634, de 12.06.18 – Art. 1º Designa os Docentes KELVIM DOS 
SANTOS FALCÃO KLEIN, SIAPE 2196746, representante da área de 
Letras, ALEXANDRE SOUSA DA SILVA, SIAPE 1795286, 
representante da área de Matemática e Estatística, RODOLFO 
LIBERATO DE NORONHA, SIAPE 1961806, representante da área de 
Direito, MÔNICA DIAS PEREGRINO FERREIRA, SIAPE 1991578, 
representante da área de Educação, e RAFAEL SILVA CADENA, 
SIAPE 2157258, representante da área de Ciência de Alimentos, 
para compor a Comissão do Edital 2018-2019. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 06/06/2018. 
 
Nº 635, de 12.06.18 – Art. 1º Designa os Docentes EDUARDO DE 
MATOS NOGUEIRA, SIAPE 1670189, representante da área de 
Biomedicina, LUCIANA DE SOUZA VELASQUE, SIAPE 1649827, 
SIAPE 1649827, representante da área de Matemática e Estatística, 
CLIFFORD HILL KORMAN, SIAPE 1771720, representante da área 
de Música, VERA LÚCIA BOGÉA BORGES, SIAPE 1350129, 
representante da área de Turismo, e FABRÍCIO PEREIRA DA SILVA, 
SIAPE 1808546, representante da área de Turismo, para compor a 
Comissão de Avaliação de Recursos do Edital 2018-2019. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 06/06/2018. 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

14 

 

Nº 636, de 12.06.18 – Art. 1º Designa os Docentes FÁBIO XAVIER 
PENNA, SIAPE 1872188, representante da área de Matemática e 
Estatística, MÔNICA DIAS PEREGRINO FERREIRA, SIAPE 1991578, 
representante da área de Educação, e THAÍS DA SILVA FERREIRA, 
SIAPE 1764690, representante da área de Nutrição, para compor     
a Comissão de Avaliação do Edital Programa Pesquisador 
Instalação 2018. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem              
a 06/06/2018. 
 
Nº 637, de 12.06.18 – Art. 1º Designa os Docentes FLÁVIA MARIA 
SANTORO, SIAPE 1425387, representante da área de Informática, 
CLAUDIA BUCCERONI GUERRA, SIAPE 2952247, representante da 
área de Biblioteconomia, MARINA DIAS DE FARIA, SIAPE 1867450, 
representante da área de Administração Pública, KELVIN DOS 
SANTOS FALCÃO KLEIN, SIAPE 2196746, representante da área de 
Letras, e CASSIANO FELIPPE GONÇALVES DE ALBUQUERQUE, 
SIAPE 1557239, representante da área de Biologia Molecular e da 
Terra, para compor a Comissão de Avaliação do Edital Programa 
Pesquisador UNIRIO de Produtividade em Pesquisa 2018. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 06/06/2018. 
 
Nº 638, de 12.06.18 – Art. 1º Designa os integrantes – docentes e 
técnicos – das comissões que irão promover a 17ª Jornada de 
Iniciação Científica da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro, conforme abaixo: 
 
Comissão Executiva – UNIRIO 
 

 Profª Dra. Evelyn Goyannes Dill Orrico – (Presidente /          
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa)  

 

 Prof. Dr. Anderson Junger Teodoro (Diretor de Pesquisa) 
 

 Tamyris Maria Cremonez Taveira de Ornellas (Chefe da 
Divisão de Pesquisa) 

 

 Vanessa Leite Cervantes (Chefe da Seção de 
Acompanhamento de Projetos de Pesquisa) 

 

 Natália Lemberg Siqueira de Ugalde (Chefe do Setor de 
Acompanhamento de Discentes e Bolsistas de Pesquisa) 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

15 

 

 Andrea Santos Vazquez (Chefe do Setor de Documentação 
Universitária) 

 
Comissão Organizadora – Professores Doutores 
 

 Anderson Junger Teodoro (Diretor de Pesquisa) 
 

 Claudia Bucceroni Guerra e Rosale de Mattos Souza (CCH) 
 

 Flavia Maria Santoro (CCET) 
 

 Felipe de Moraes Borba (CCJP) 
 

 Marina Henriques Coutinho, Leonardo Ramos Munk Machado 
e Julia Vasconcelos (CLA) 

 

 Thaís da Silva Ferreira e Paulo Henrique Godoy (CCBS) 
 
Comissão Científica- Docentes (com suas respectivas matrículas 
SIAPE) 
 
CCJP / DIREITO 

Maria Lucia de Paula Oliveira, 154219 

Claudia Tannus Gurgel, 2475856 

Edna Raquel Rodrigues Santos Hogemann, 1442341 

Rodolfo Liberato de Noronha, 1961806 

 

CCJP / ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Artur Luiz Santana Moreira, 1816786 

Marina Dias de Faria, 1867450 

Raquel Barbosa Moratori, 1805057 

 
CCJP / CIÊNCIAS POLÍTICAS 

Felipe de Moraes Borba, 2900327 

Enara Echart, 2918692 

Fabrício Pereira da Silva, 1808546 

Guilherme Simões Reis, 2910979 

 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

16 

 

CCH / MEMORIA SOCIAL 

Lobélia da Silva Faceira, 1807512 

Ricardo Salztrager, 1740337 

Leila Beatriz Ribeiro, 1211984 

Josaida de Oliveira Gondar, 1194731 

 
CCH / SERVIÇO SOCIAL 

Susidarley  Fideles da Mota, 2013790 

Giselle Souza da Silva, 1896758 

Janaina Bilate Martins, 1351023 

 
CCH / EDUCAÇÃO 

José Damiro de Moraes, 1615411 

Monica Dias Peregrino Ferreira, 1991578 

Claudia de Oliveira Fernandes, 1474345 

Maria Luiza Süssekind Veríssimo Cinelli, 1725215 
 

CCH / HISTÓRIA 

Flavio Limoncic, 2522632 

Vanderlei Vazelesk Ribeiro, 2048826 

Cândido Gonçalo Gonçalves, 2408045 

Rodrigo Turin, 1554758 

 
CCH / FILOSOFIA 

Écio Elvis Pisetta, 1805532 

Rosario Rossano Pecoraro, 1988867 

Marcelo Senna Guimarães, 1245585 

 

CCH/ MUSEOLOGIA 

Elizabete de Castro Mendonça, 1649962 

Helena Cunha de Uzeda, 1554831 

Bruno César Brulon Soares, 1052962 

 
CCH/ TURISMO 

Carla Conceição Lana Fraga, 1550884 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

17 

 

Maria Jaqueline Elicher, 1515203 

Rodrigo Machado Vilani, 2869237 

Vera Lucia Bogéa Borges, 1350129 

 
CCH / ARQUIVOLOGIA 

Mariana Lousada, 2268785 

Rosale de Mattos Souza, 1088139 

Fernanda da Costa Monteiro Araújo, 2900142 

 
CCH/ BIBLIOTECONOMIA 

Jaqueline Santos Barradas, 1106073 

Claudia Bucceroni Guerra, 2952247 

Miriam Gontijo de Moraes, 2911357 

Elisa Campos Machado, 1531573 

 
CCH/ CIÊNCIAS SOCIAIS 

Rejane Prevot Nascimento, 1670087 

Ludmila Maria Moreira Lima, 6992066 

 
CCET/ INFOMÁTICA 

Flávia Maria Santoro, 1425387 

Rodrigo Pereira dos Santos, 2733385 

 
CCET/ MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 

Alexandre Sousa da Silva, 1795286 

Luciane de Souza Velasque, 1649827 

Fábio Xavier Penna, 1872188 

Adriana Pimenta de Figueiredo, 1567552 

 
CCET/ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

Annibal José R.R. Scavarda do Carmo, 2084059 

Paula Santos Ceryno, 1728418 

 
CCBS / MEDICINA 

Antonio Macedo D’Acri, 2223533 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

18 

 

Célia Regina de Oliveira Garitano, 397648 

Paulo Henrique Godoy, 1239483 

 
CCBS/ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Fabiano Salgueiro, 1473269 

Joel Campos de Paula, 1620708 

Leonardo dos Santos Avilla, 1554837 

Maria Lucia Lorini, 1993115 

 
CCBS/ NUTRIÇÃO 

Luana Azevedo de Aquino, 1642341 

Thais da Silva Ferreira, 1764690 

Luciana Ribeiro Trajano Manhães, 1805101 

Victor Augustus Marin, 1946751 

 
CCBS / CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

Juliana Cortes Nunes da Fonseca, 1858019 

Rafael Silva Cadena, 1279285 

Mariana Simões Larraz Ferreira, 1898681 

Ricardo Felipe Alves Moreira, 2205508 

 
CCBS/ ENFERMAGEM 

Osnir Claudiano da Silva Junior, 363592 

Renata Flávia Abreu da Silva, 1656622 

Inês Maria Meneses dos Santos, 1036653 
 

CCBS/ BIOMEDICINA 

Luiz Fernando Rodrigues Júnior, 1726180 

Eduardo de Matos Nogueira, 1670189 
 

CCBS / BIOLOGIA MOLECULAR E CELULAR 

Vera Carolina Bordallo Bittencourt, 2527227 

Joelma Freire de Mesquita, 3229227 
 

CCBS / CIÊNCIAS AMBIENTAIS E DA TERRA 

Ana Mônica Ferreira da Silva Napole Rodrigues, 1577892 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

19 

 

Lázaro Luiz Mattos Laut, 1795555 

Luciano Neves dos Santos, 2315004 

André Scarambone Zaú, 1174949 

 
CCBS / SAÚDE COLETIVA 

Leandro de Martino Mota, 1572027 

Cristiane de Oliveira Novaes, 1373611 

Bianca Ramos Marins Silva, 2308267 

Glória Regina da Silva e Sá, 1983801 

 
CLA/ TEATRO 

Marina Henriques Coutinho, 1817796 

André Luis Gardel Barbosa, 1742801 

Leonardo Ramos Munk Machado, 1742157 

CLA/ MÚSICA 

Clifford Hill Korman, 1771720 

Silvia Garcia Sobreira, 1377379 

 
CLA / LETRAS 

Julia Vasconcelos Studart, 2073584 

Kelvin dos Santos Falcão Klein, 2196746 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos 
retroagem a 07/06/2018. 
 
Nº 639, de 13.06.18 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores RONALDO DA SILVA BUSSE, SIAPE 2331484, MICHEL 
CAMBRAINHA DE PAULA, SIAPE 1804078, AGNALDO DA 
CONCEIÇÃO ESQUINCALHA (UFRJ), ROZANA DE OLIVEIRA (UERJ) 
e, como suplentes, os Professores Doutores MARCELO 
LEONARDO DOS SANTOS RAINHA, SIAPE 1.649.979, CRISTINA 
LEVINA MARQUES, SIAPE 1791644, e HUMBERTO BORTOLOSSI 
(UFF), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para a 
classe de Professor Adjunto A, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina Ensino 
de Matemática ou Educação Matemática/Informática no ensino da 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

20 

 

Matemática/Estágio Supervisionado/Análise Matemática, do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnologia, publicado no Edital nº 15/2018. 
(Processo nº 23102.007945/2017-66). Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data.  
 
Nº 640, de 13.06.18 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores LUCIANE DE SOUZA VELASQUE, SIAPE 1649827, 
ALEXANDRE SOUSA DA SILVA, SIAPE 1795286, BRUNO 
FRANCISCO TEIXEIRA SIMÕES, SIAPE 1868868, JOSÉ RODRIGO 
DE MORAES (UFF), KELLY CRISTINA MOTA GONÇALVES (UFRJ) e, 
como suplentes, os Professores Doutores FELIPE RAFAEL 
RIBEIRO MELO, SIAPE 1865669 e ANA MARIA LIMA DE FREITAS 
(UFF), para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para a 
classe de Professor Adjunto A, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina Métodos 
Quantitativos/Estatísticas Aplicada, do de Ciências Exatas e 
Tecnologia, publicado no Edital nº 15/2018. (Processo nº 
23102.008013/2017-31). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data.  
 
Nº 641, de 13.06.18 – Art. 1º Designa JEFFERSON DE SALES 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1751903, e ROBERTO RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1611965, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, a fim de apurar o indício de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública com outra atividade remunerada 
privada, desde 28 de junho de 1994, na Associação Fluminense de 
Educação, na Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda., e 
na Diagnósticos da América S.A., constante no Processo nº 
23102.000409/2018-11, sob o Rito Sumário, a que se refere o     
artigo 133, da Lei nº 8.112/90, observando-se também a Lei              
nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno, ficando revogada a Portaria nº 251, de 16/03/2018, 
publicada no Boletim Interno nº 06, de 29/03/2018. 
 
Nº 642, de 13.06.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 15 (quinze) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob o Rito Sumário, designada pela 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

21 

 

Portaria nº 445, de 26/04/2018, publicada no Boletim Interno nº 08, 
de 30/04/2018, a fim de apurar o indício de acumulação ilícita de 
cargo, emprego ou função pública, constante no Processo nº 
23102.000311/2018-63. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 643, de 13.06.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 15 (quinze) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob o Rito Sumário, designada pela 
Portaria nº 446, de 26/04/2018, publicada no Boletim Interno nº 08, 
de 30/04/2018, a fim de apurar o indício de acumulação ilícita de 
cargo, emprego ou função pública, constante no Processo nº 
23102.000423/2018-14. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 644, de 13.06.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
reconduzida pela Portaria nº 484, de 07/05/2018, publicada no 
Boletim Interno nº 09, de 15/05/2018, para apurar as irregularidade, 
no Programa “Memorável Samba – Memória, História e Economia 
Criativa do Samba e do Carnaval do Rio de Janeiro”, no evento 
“Prêmio Edison Carneiro e Congresso Nacional do Samba”, e no 
Projeto “Portal do Carnaval – Plano de Comunicação e Promoção 
de Conteúdo”, constante no Processo nº 23102.003243/2016-22.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno. 
 
Nº 645, de 13.06.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor VANDERLEI VAZELESK RIBEIRO, ocupante do cargo       
de Professor Adjunto, CPF nº 117.328.998-43, matrícula Siape         
nº 2048826, no período de 19 a 25 de junho de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do evento Transiciones en la Agricultura     
y la Sociedad Rural. Los Desafios Globales de la Historia Rural,    
em Santiago de Compostela, Espanha. (Processo nº 
23102.002866/25018-40). 
 
Nº 646, de 13.06.18 – Art. 1º Rescindi O CONTRATO DE TRABALHO, 
a pedido, a contar de 22 de maio de 2018, de FLORENCE ROMIJN 
TOCANTIS, Professora do Magistério Superior, Classe: 08-Titular, 
matrícula SIAPE nº 397687, Celetista, lotada no Departamento de 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

22 

 

Enfermagem em Saúde Pública da Escola de Enfermagem Alfredo 
Pinto/CCBS. (Processo nº 23102003022/2018-16). 
 
Nº 647, de 13.06.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor LUCIANO NEVES DOS SANTOS, ocupante     
do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 2315004, CPF 
nº 041.671.877-95, no período de 23 a 30 de junho de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do XIX Conference of the Iberian 
Association of Limnology, em Coimbra, Portugal. (Processo nº 
23102.002885/2018-76). 
 
Nº 648, de 13.06.18 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado, da servidora ELISANGELA DA SILVA BERNADO, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE               
nº 1984174, CPF nº 081.458.427-60, no período de 24 de maio a       
03 de junho de 2018, incluindo trânsito, para participar do                
VI Congresso Ibero-Americano de Política e Administração              
da Educação e do IX Congresso Luso-Brasileiro de Política               
e Administração da Educação, em Lleida, Espanha. Art. 2º - Art. 2º - 
Os efeitos desta Portaria retroagem a 24 de maio de 2018, quando 
iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.001119/2018-94). 
 
Nº 649, de 13.06.18 – Art. 1º Designa SIMONE DA ROCHA WEITZEL, 
Matrícula SIAPE nº 1124549, e FRANCISCO DANIEL DA SILVA 
MONTEIRO, Matrícula SIAPE nº 1483954, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Sindicância acusatória, a fim 
de apurar o extravio de bens móveis (Tablets), constante no 
Processo nº 23102.005429/2017-05. Art. 2º Fica estabelecido o prazo 
de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno, ficando revogada a Portaria nº 517, 
de 15/05/2018, publicada no Boletim Interno nº 09, de 15/05/2018. 
 
Nº 650, de 13.06.18 – Art. 1º Reconduz WILLIAM GARCIA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1751784; MARIA ALICE DE MOURA 
RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1822339, e TATIANA DA MOTTA LIMA 
RAMOS, matrícula SIAPE nº 1045784, dar continuidade aos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a 
fim de apurar o desaparecimento de notebook nas dependências 
do Departamento de Didática do Centro de Ciências Humanas           
e Sociais, constante no Processo nº 23102.000026/2014-19.           



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

23 

 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 651, de 13.06.18 – Art. 1º Reconduz CARLA PONTES DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1818271; e MARIA 
APARECIDA DE ASSIS PATROCLO, matrícula SIAPE n.º 1154301, 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de 
apurar o indício de acumulação ilícita de cargo, emprego ou  
função pública, constante no Processo nº 23102.000313/2018-52.              
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 652, de 13.06.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 15 (quinze) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob o Rito Sumário, designada pela 
Portaria nº 447, de 26/04/2018, publicada no Boletim Interno nº 08, 
de 30/04/2018, a fim de apurar o indício de acumulação ilícita de 
cargo, emprego ou função pública, constante no Processo nº 
23102.000424/2018-69. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 653, de 13.06.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Investigação 
Preliminar, reconduzida pela Portaria nº 265, de 26/03/2018, 
publicada no Boletim Interno nº 06, de 30/03/2018, a fim de apurar 
incidente durante a aula entre docente e discente, constante no 
Processo nº 23102.006890/2016-96. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 654, de 14.06.18 – Art. 1º Designa RAPHAEL DI ANGELOLIMA DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1491029; MARY JANAYNA                
DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1677669, e EDILAN FIALHO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 398452, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Sindicância, a fim de apurar 
irregularidades nos contratos de manutenção de elevadores, 
constante no Processo nº 23102.006303/2012-35. Art. 2º Fica 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

24 

 

trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno.  
 
Nº 655, de 14.06.18 – Art. 1º Designa ROBERTO RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1611965, para proceder a Sindicância 
Apuratória, a fim de averiguar os fatos apontados pelo Centro 
Acadêmico de Ciências Sociais, constante no Processo nº 
23102.002099/2018-79. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno.  
 
Nº 656, de 14.06.18 – Art. 1º Dispensa os Docentes – do curso de 
Turismo relacionados abaixo – de compor a Câmara de Pesquisa, 
instituída pela Portaria nº 390, de 19/05/2015. 
 

 MARIA JAQUELINE ELICHER, SIAPE 1515203. 

 CARLA CONCEIÇÃO LANA FRAGA, SIAPE 1550884. 

 RODRIGO MACHADO VILANI, SIAPE 2869237. 

 
Art. 2º Designa os Docentes – do curso de Turismo relacionados 
abaixo – para compor a Câmara de Pesquisa, instituída pela 
Portaria nº 390, de 19/05/2015. 
 

 IZABEL CRISTINA AUGUSTO DE SOUZA FARIA, SIAPE 

1997686. 

 CAMILA MARIA DOS SANTOS MORAES, SIAPE 1817079. 

 JOICE LAVANDOSKI, SIAPE 2336560. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos 
retroagem a 11/06/2018. 
 
Nº 657, de 14.06.18 – Art. 1º Designa os servidores abaixo 
discriminados como Responsáveis da Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro pela interoperabilidade do Sistema de 
Informação para o Ensino – SIE com o Sistema Protocolo Integrado 
da Administração Pública Federal.   
 
 LEONARDO DE SALLES SANTOS, SIAPE 1494628, Analista de 

Tecnologia da Informação. 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

25 

 

 NAIL MOHAMED SABER ABDO BEKHIT, SIAPE 2032039, 
Técnico de Tecnologia da Informação. 

 
 ISABELA COSTA DA SILVA, SIAPE 1181649, Arquivista. 

 
 BRENDA CRISTINE DE JESUS MIRANDA, SIAPE 2179755, 

Técnico em Arquivo. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 658, de 14.06.18 – Art. 1º Designa RODRIGO CANTARELA, 
matrícula SIAPE nº 2180156, para substituir o Titular da Gerência de 
Infraestrutura, da Pró-Reitoria de Planejamento, em seus 
impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 659, de 14.06.18 – Art. 1º Designa ELIZABETH DA SILVA 
GUEDES, matrícula SIAPE nº 1034839, para exercer a função 
gratificada (FG-7) de Secretária da Coordenadoria de Planejamento 
e Desenvolvimento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 660, de 14.06.18 – Art. 1º Designa CRISTIANE DE OLIVEIRA 
NOVAES, SIAPE 1373611, para substituir o Titular da Direção do 
Instituto de Saúde Coletiva, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 661, de 14.06.18 – Art. 1º Designa ARTUR FIGUEIREDO DA 
COSTA, matrícula SIAPE nº 2014211, para substituir o Titular da 
Seção de Recursos Computacionais, da Pró-Reitoria de 
Planejamento, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 662, de 15.06.18 – Art. 1º Designa, como efetivos, os Professores 
Doutores RENATO MANGANELLI SALOMÃO, SIAPE 398067, 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO GARRIDO IGLESIAS, SIAPE 7398063, 
FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA (UFF); como suplentes, o 
Professor Mestre JOSÉ CARLOS PERRI VIDAL ALVAREZ, SIAPE 
398066, e o Professor Doutor ANTÔNIO CARLOS ACCETTA (UFF), 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

26 

 

Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para a 
Classe de Professor Assistente A, em regime de trabalho de          
20 (vinte) horas semanais, na Área de Conhecimento / Disciplina 
Internato em Medicina de Urgência, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, publicado no Edital nº 15/2018. (Processo nº 
23102.003.707/2017-81). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogada a portaria nº 607, de 08 de junho de 2018. 
 
Nº 663, de 15.06.18 – Art. 1º Dispensa VALÉRIA CRISTINA LOPES 
WILKE, matrícula SIAPE nº 398796, de substituir o Titular da 
Direção da Faculdade de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas 
e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Informações nºs 019/2018/PROPGPI – Afastamento da aluna 
Doutoranda ROBERTA PINTO MEDEIROS. 
 

 Memorando nº 100/2018/DPG – Ordem de Serviço Conjunta 
PROGRAD-PROPGPI Nº 01/2018. 

 

 Memo nº 051/2018/Gabinete/PROGRAD – Ordem de Serviço 
PROGRAD Nº 003/2018. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

27 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

28 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

29 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

30 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

31 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

32 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

33 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 11, de 15 de junho de 2018 

 

34 

 

 
 


